
番
号

投稿
形式

件名

内容
桜井せせらぎ公園の水栓の水圧があまりに強く、手を
洗うと水が跳ねて洗うことも出来ません。
よろしくお願い致します。

対応
等

ご指摘の件につきましては、本町職員において現地確
認を行い、適度の水圧となるよう調整いたしました。
今後におきましても、定期的に公園パトロールを実施
し、適切な維持管理に努めてまいりますので、ご理解
賜りますようお願い申し上げます。

内容

水無瀬川右岸の高速下から調子橋までの間に簡易トイ
レが2か所設置されている。簡易トイレが改良タイプに
変更されたのは評価するが、設置場所が２か所ともこ
こ１，２年でテニスコート近くに変更された。トイレ
の設置場所を何故変更したのかは知らないが、以前の
場所の方が理にかなっていたのではないかと思う。こ
の周辺で一番人が集まるのは春から秋の高速下で特に
夏場の川遊びには幼児から付き添いの年配者まで幅広
い年代の多くの人が集まって来ている。しかし近いト
イレでも５０ｍ以上離れた場所に移動したため炎天下
に幼児を抱えて付き添いの人は難儀している。また、
止む無く高速橋桁の陰・近場の草むら・川の中などで
用を済ませているのも少なくない。トイレは使う人の
年代層・人数など考えて設置場所を再考すべきでない
かと思う。

対応
等

新しい簡易トイレの設置箇所につきましては、河川増
水などの緊急時において、車両等で牽引し一時的に退
避させる必要があることや、これまで設置しておりま
した汲取り式ではなく、簡易水洗式を設置しておりま
すことから、水洗用水を給水するため、現在、道路の
植栽帯に設置されている散水栓に近い場所を選定させ
ていただいておりますので、ご理解賜りますようお願
い申し上げます。

令和  ５年　５月分

➁

意
見
フ
ォ
ー
ム

水無瀬川
テニス
コート周
辺のトイ
レ移動検
討依頼

①

意
見
フ
ォ
ー
ム

桜井せせ
らぎ公園
の水栓に
ついて

内容・対応など（原則、原文のまま記載しています。）



番
号

投稿
形式

件名

令和  ５年　５月分

内容・対応など（原則、原文のまま記載しています。）

内容

山崎駅～島本駅間の桜井村踏切ですが自転車、徒歩の
方の利用が多いので車両通行の禁止をお願いしたいで
す。
5月某日、年配の方が自転車を押して歩いているのにも
関わらず業務用車両が横を通り年配の方が道をよけ、
立ち止まったその後足場を踏み外し踏切内で倒られま
した。
近くにトンネルはありますが、トンネルを通れない車
種だったのでこちらの踏切を通行したのだと思いま
す。
だとすれば尚のこと、道幅も狭い学生も年配の方も多
い桜井村踏切を車両が通ることは大変危険かと存じ上
げます。
是非、ご検討のほどよろしくお願いします。

対応
等

桜井村踏切につきましては、近隣にお住いの方の生活
道路となっていることや、緊急車両等を含め、大きく
迂回する必要が生じるなど、車両の通行止めは困難で
あると認識しております。
しかしながら、当該踏切の通行者の安全確保につきま
しては、道路管理者である本町と鉄道事業者である西
日本旅客鉄道株式会社が、それぞれの役割に応じて通
行者の安全を確保する必要があると考えており、安全
対策ついて協議したうえで、現在、啓発看板の設置等
を実施しております。
当該踏切を安全に通行いただけるよう、効果的な安全
対策について引き続き協議、検討を行ってまいりたい
と考えておりますので、ご理解賜りますようお願い申
し上げます。

③

意
見
フ
ォ
ー
ム

踏切の交
通規制に
ついて


